XXIX.

GENETIVNAMEN.

Von uralten Zeiten her ist es bei den verschiedensten Völkern gebräuchlich gewesen, da, wo ein Mann hervorgehoben werden sollte oder wo ein einziger Name ihn nicht genügend zu bezeichnen schien, hinzuzufügen, wessen Sohn er ist. Beispiele dieses Gebrauches aus allen germanischen Stämmen giebt Stark S. 154 ff. Bei den Langobarden scheint dies geradezu die Regel gewesen zu sein, wenigstens bei den Unterschriften treten in den Urkunden des 8. Jahrhunderts massenhaft Belege auf wie Odo filius Reginperti Meyer 138. Dies pflanzt sich bei den Italienern fort, so in einer Urkunde Heinrichs IV. 1058/72 AJ 65: Azo filius Azonis, Gualfredus Theuzonis filius, Azo filius Rainerii, Ugo filius Rainerii, Daimbertus Adulphi filius, Rudolfus qui et Fusculo filius Gerardi, Theoditus filius Rainerii. Aus dem französischen Sprachgebiet stehen bei Hidber: Willencus Sohn des Riferius 1085 I 1429, Amaldrich Landrichs Sohn 1110/11 I 1555, Guido des Walcherius Sohn 1143 I 1792, Petrus Sohn des Mabilus 1154 II 2014, Wibert Sohn Turumberts 1180/86 II 2437, Falco filius Haymonis 1185 Hdb D 68. Einen weitern Grad der Entwicklung repräsentiert die Weglassung des selbstverständlichen filius: Petrus Franconis 1181 II 2464, Petrus Bosonis 1160/89 Hdb D 41.

I. Den einfachen, vollständigen Typus finden wir noch im 13. Jahrhundert reichlich vertreten. Neben filius und filia kommen, wenn auch nicht sehr häufig, noch andere verwandtschaftliche Beziehungen zum Ausdruck.

I.

Chünradus filius advocati <i>Blotzheim</i> BPC	filius Armanni 1267 B I 480
— Ulricus filius quondam advocati de Ensinshein 1282 B II 392	Heinricus filius Azzonis <i>Domherr Constanz</i> 1211 ZGO XXVIII 24
Chüncinus filius Alberti <i>Benken</i> 1291 BL	Rudolfus de Minrewilre filius Baldemari 1261 B I 390
frater Bertschinus filius quondam Albertini Lombardi BL	Künzi banwart sun <i>Bennwil</i> BSch
Conrad Algoz von Sulczmat seligen sun 1283 B II 420 (<i>Abschrift von 1441</i>)	— Rüdolfus filius banwardi <i>Helfrantskirch</i> 1274 B II 147

- Burckart des wisen Begers sun 1263 AD 623
- Meinwart des Bergers sun *Breisgau* Al XIX 183
- Otho filius Bernardi 1136 AD 260
- Berschin hern Billunges sun 1287 B II 583 = Berzhin hern Billunges sun 1289 B II 653 — Burchardus filius Billungi 1266 B I 477
- Johannes filius Borgarts BA
- Heinricus filius Brunonis *Zürich* 1200 Gb 75
- Johannes filius Buckinghamii BPa
- Burchart mester Buris sun 1285 B II 494
- Heinricus Buzen sun *Bauer Breisgau* 1291 B III 14
- Henricus filius Henrici camerarii dicti de Gurbelon 1241 Tr I 378
- Johannes filius Petri cementarii 1262 B I 410
- Johannes filius quondam Johannis cerdonis 1298 B III 442
- Johannes filius Christiani = dictus filius Christiani *Schweiz* 1300 Al XIII 31 — Wolmarus filius Christiani 1226 AD 442
- vog Cleinesun (= vogt Cleines sun) 1299 RU 230
- Eberhardus et Bertoldus filii Cundfridi *Reichenau* 1165 D 95
- Nycholaus filius Cūnonis 1252 St 358 filius sutoris Cūnradi *Ziefen* BSch
- Ōdalric filius Cunterammi *Zürich* 1149 Z 292
- Cūne hern Cūntzemans seligen sun 1298 RU 225
- Heinricus filius dapiferi de Vroburch 1260 Hg 442 — Wernherus filius dapiferi 1242 B I 164
- Hugo rasor filius quondam Diepoldi BPa
- Rōdolfus filius Tietelonis 1185 Z 339 = R. filius Dietelonis *Zürich* 1200 Gb 75
- Heinricus filius Dietheri 1233 B I 124
- Berchtoldus filius Dietmari *Sierenz* BL
- Chūnzo filius Dietrici *Hünningen* BPc — L. filius quondam Dieterici *Istein* 1303 BL — Wer. filius quondam Dietrici in Huttingen BL
- Diether hern Diezelines sun 1287 B
- Arnoldus filius dotarii *Schwarzwald* 1286 ZGO VI 238
- Cūno filius Bertoldi Ducis *Bauer Muspach* 1278 B II 251
- Conradus filius Eberhardi *Bauer Uffheim* BA — Cūno filius Eberhardi 1236 B I 136 — Nicolaus filius Eberhardi de Ellenwilre 1298 RU 224
- Bertoldus, Ōlricus, Dietericus filii Ebernandi *Constanz* 1176 ZGO XXXII 69
- liberi Eberoldi 1298 RU 224
- Hainricus filius Eccherici *Constanz* 1176 ZGO XXXII 69
- filii Ecchonis *St. Emmeram* 1095/1143 QE I 66
- Cūnradus filius quondam Eckardi 1298 RU 224 — Volmarus filius Eckardi 1298 RU 224 — Walter et Eckardus filii quondam Eckardi 1298 RU 224
- Wernherus et Heinricus filii Eggehardi 1256 B I 317
- Fridericus filius quondam Egelolfi *Bauer Heimsbrunnen* 1283 B II 415 — her Heinrich miles her Egelolfes sun XIII B — Wernher herren Egellolfes seligen sun *Gundolzheim* XIV/XV BK1
- dictus filius Elie *Lindau* XIII Al XIII 22
- Eppo filius Epponis *St. Emmeram* 1006/28 QE I 26
- Wernlinus filius Ermenrich 1267 B I 494
- Hemo filius fabri 1275 Tr II 205
- Otto her Frideriches sun *Strassburg* 1271 Als XI 261 — Volmarus filius quondam Friderici de Almswilr 1296 B III 309
- Heinricus filius Frisonis 1166/79 B I 42

- M. filia Fritzini carnificis BPc
 Furters kint *Egisheim* BH
 quidam homo de Chilcheim Cōnradus
 vocatus Gebewini filius XII FDA XV
 170
 Wernherus filius quondam dicti Geb-
 hart 1283 B II 415
 Wernherus filius Gelfridi BD
 H. dictus Gerarzsun *Bauer Habs-
 heim* BA — Nicolaus molitor filius
 Gerhardi BA — R. filius Johannis
 Gerardi *Dittingen* BA
 Burchardus filius Gerungi *Bauer* 1287
 B II 593
 Giselbrehthes kint BH
 Giselhers kint *Egisheim* BH
 Berth. Golderadi filius 1200 FDA XV
 172
 Colin hern Gotzen sun *Strassburg* 1275
 Als XI 264 — liberi Gōtzonis 1298
 RU 224
 Wernherus filius Guntheri *Bergheim*
 c. 1300 Hans
 Katherina filia dicti Heben BPb
 Wigramus filius Hebestriti 1261 AD 594
 Sigipolt filius Helfrici *St. Emmeram*
 1006/28 QE I 26
 Hediwigis filia Helmelini BD
 Cōnradus filius Heinrichi qui dicitur
 Scriptor 1258 B I 336 — Elizabeth
 filia Heinrichi subscolastici BPa —
 Johans Heinrichs sun von Langson
Ziefen BSch — Petrus kenabe Hen-
 rihes *Bauer Zimmersheim* BA =
 Petrus Knabeheinrihs ibid.
 Petrus filius dicti Hemerlin 1298 RU
 224
 Wernerus filius henburge BA
 Johannes Hennins son 1298 RU 222
 Bertda filia Hermannii *Reichenau* 1165
 D 95 — Heinrichus filius Hermannii
 sutoris ibid. — Jo. filius Hermannii
Bergheim c. 1300 Hans — Jennin
 meister Hermans sun *Bennwil* BSch
 filia Hessonis 1212.13 B I 83
 Hetzelo filius senioris Hetzelonis de
 Ötlinkon 1291 B III 14
 Hainricus filius Hiltpoldi *Constanz* 1175
 D 98
 Petrus filius hospitis de Hadestat 1269
 ZGO XXVIII 392
 Lembelin des Howemessers sun 1263
 AD 623
 Cūnzin hern Hübeschmannes sun 1296
 ZGO X 318
 Agnes filia Hudrichi BA
 Cono filius Huguilini 1136 Tr I 176
 Richenza filia Hundisens BPa
 Katherina filia Hurreboldi BPb
 Jacobus filius domini Jacobi *Neuenburg*
 1275 Ng II 1019
 liberi quondam Johannis 1298 RU 224
 — Johannes filius Johannis cerdonis
 1298 B III 442 — Johannes sartor
 filius Johannis de Stetten 1300 B III
 518
 C. filius Kozzonis *Freiburg* 1272 ZGO
 III 194 — vro Judenta hern Chozzin
 thothir 1286 B II 537
 Langen kint BH
 Mæhtildis filia dicti Liebögen BPa
 Heinrichus filius Liutfridi *Domherr Con-
 stanz* 1204 ZGO XXVIII 14 — Hu-
 paldus filius Luitfridi de Bustwilre
 1096 B I 11
 Hugo filius Ludewici institoris BPb
 Hug Lütoltz seligen sun an der Wise
 1295 B III 204
 Elisabeth filia magistri coquine BD
 Liutwinus filius Mahtenes XII QE I 58
 Mangoldus natus Mangoldi dicti zem
 Horne civis Basiliensis 1290 B II 710
 Walterus, Dietricus, Frichinus fratres
 filii marschalchi 1261 AD 594
 Bertoldus Martini filius *Reichenau* 1165
 D 95 — Chōnradus filius Martini
Constanz 1176 ZGO XXXII 69 —
 Fridericus filiaster Martini *Bergheim*
 c. 1300 Hans — Rōdolfus filius Mar-
 tini *Zürich* 1177 Z 329

- Henman meigers sun BB
 Heinricus filius ministri *Constanz* 1204
 ZGO XXVIII 14 — Marquardus filius
 ministri 1206 *ibid.*
 Wernherus filius molendinarii 1257 B I
 329 — Ūlricus filius Burchardi moli-
 toris BA
 Hugo filius monetarii *Thiengen* 1285
 ZGO XIII 236 — Wernlinus natus
 Wernheri quondam monetarii Basi-
 liensis 1283 B II 419
 Johannes filius magistri Nicolai advo-
 cati curie Basiliensis 1288 B II 633
 — Nicolaus filius Nicolai thelonearii
 1258 B I 337 — Rūdinus filius Rū-
 dolfi Nicolai 1256 B I 305 = Rūdol-
 fus filius Rūdolfi Nicolai 1278 B II 265
 Johannes filius Nøgeri *Klingnau* XIII
 NN I 523
 Stehelli Norwins seligen sun 1297 B III
 378
 Cūnradus filius Nothafti BPa
 Jo. filius dicti Nutzhart BPa
 Hesso filius Ōdilrici *Constanz* 1183 Gb
 68 — Marchwardus filius Uodalrici
 filii Luddoldi *Reichenau* 1165 D 95
 Ōdalricus filius Ortliebi *Zürich* 1153
 Z 301
 Chōnradus filius Otinonis *Domherr Con-
 stanz* 1176 ZGO XXXII 69
 Otmarseimes sun *Ensisheim* XIV/XV
 BKl
 Hugo filius Ottonis BL
 quidam urbanus nomine Pecili filius
 Oumanni *St. Emmeram* 1070/95 QE
 I 48
 Johannes filius pastoris BA — Rūdinus
 filius pastoris BA
 Hans meiger Peters sun von oberen
 Magstat BKl — Jacobus filius Petri
Rapperswil 1233 Z 481
 Johannes rasor filius petitoris sancti
 Anthonii BPb
 Perehtoldus filius Pezelini *St. Emme-
 ram* 1095/1143 QE I 73
 Heinrich hern Philippes sun 1273 B II
 126
 Conradus filius piscatoris *Ötlingen* BA
 Rūdolfus filius Reinboldi 1283 Tr II
 290 — Syfridus filius Reinboldi de
 Sunthein 1269 ZGO XVIII 392
 Johannes filius Reineri 1262 FRB II 555
 Jacob und Heinrich sin brüder her
 Reinoldes sūne 1273 B II 126
 Andreas filius Reissonis BPa = Andreas
 filius Reiszonis BPc = Andreas filius
 Ressonis BPb — Detricus filius Res-
 sonis BPb = Dietricus filius Reis-
 zonis BPc = D. filius Reissonis BPd
 Johannes filius Relini BPb
 Johannes filius Rolini BA
 Arnoldus filius Rūdigeri 1218 ZGO
 XXVIII 94 — Heinricus filius Rudi-
 geri *Domherr Constanz* 1217 ZGO
 XXVIII 14 = (?) Henricus filius Rude-
 geri 1251 Mone Qs IV 75
 Wer. filius Rūdini 1296 B III 247
 Niclaus hern Rudolfes sun 1285 B II
 486 — Rūdinus filius Rūdolfi Nicolai
 1256 B I 305
 H. filius sacerdotis c. 1270 ZGO XIV 26
 Diethelmus filius sacriste ville Ōtlikon
 1297 B III 355 — Hetzelo de Ōtlin-
 kon filius sacriste 1291 B III 14
 Ro. filius Scadonis 1261 AD 594
 Berchtoldus filius Schaffeners 1278 Boos
 135
 Jacob des sun von Schœnowe 1263
 AD 623
 Hug Schoten sun *Mappach* BKl
 Chono filius sculteti Vallis Masonis miles
 1215 AD 399 — Cūncinus filius scul-
 teti *Waldshut* 1286 ZGO XIII 237
 — Heinricus filius quondam Johannis
 Sculteti *Bauer Gemar* 1298 RU 224
 — Johannes filius sculteti de Pfafen-
 hein *Rufach* 1276 B II 202 — Johan-
 nes filius sculteti dicti Blozsing *Walds-
 hut* 1285 ZGO VI 238 — Rælinus
 filius sculteti 1272 B II 89 — Walt-